
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  118 Reg.  Anno  2013 

 
 
 

Oggetto: L.R. 38/78 – Lavori di pronto intervento di messa in sicurezza piano viabile strada 
comunale Via Martiri Del 23 Giugno 1944 – Approvazione regolare esecuzione e 
liquidazione fattura impresa appaltatrice – CIG Z1D0B2B4A5 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno  nove del mese di  agosto  nell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.07.2013 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 



 
    
         Premesso che a seguito di nubifragio in data 26/27 settembre 2012 si è verificato un dissesto 
stradale interessante la strada comunale Via Martiri del 23 giugno 1944 in frazione Finero nel tratto 
compreso tra l’incrocio con la Via Roma e la Loc.Fela; 
 
   Che è stato effettuato immediato sopralluogo da parte dell’Assessore ai Lavori Pubblici, del 
Sindaco e dell’Ufficio Tecnico Comunale e verificata la condizione di pericolosità del tratto di 
strada comunale;  
 
   Che con ordinanza n.49 in data 27.09.2012 è stato ordinato il divieto di transito lungo il tratto di 
strada comunale suddetto;  
 
   Che al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica ed eliminare le evidenti condizioni di 
pericolosità del tracciato stradale e ripristinare il transito veicolare in condizioni di sicurezza, si è 
reso necessario ed urgente intervenire per l’esecuzione dei lavori con le procedure previste per i 
lavori di somma urgenza e mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n. 267/2000 
e smi; 
    
   Che con ordinanza sindacale n.50/12 del 05.10.2012 è stata dichiarata la somma urgenza ed 
indifferibilità dei lavori necessari per la messa in sicurezza del piano stradale della  Via Martiri del 
23 giugno 1944 in Frazione Finero nel tratto compreso tra l’incrocio con la via Ramoni e la 
Loc.Fela come risultanti dalla relazione tecnica dei lavori di somma urgenza redatta dall’Ufficio 
Tecnico in data 05.10.2012; 
 
   Che con la suddetta ordinanza è stata incaricata l’Impresa Amigliarini con sede in Crevoladossola  
di provvedere con la massima urgenza alla realizzazione delle opere di sistemazione della viabilità 
lungo la Via Martiri del 23 giugno 1944 in Frazione Finero nel tratto compreso tra l’incrocio con la 
via Ramoni e la Loc.Fela come risultanti dalla Relazione tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico in 
data 05.10.2012 e dal preventivo della Ditta stessa in data 03.10.2012 per un importo di € 15.020,00 
oltre ad IVA; 
 
   Che con lettera in data 16.10.2012 è stata inoltrata alla Regione Piemonte Direzione Opere 
Pubbliche, tramite il settore decentrato di Domodossola, richiesta di contributo di € 18.174,20= ai 
sensi della L.R. 18/1978 e smi, per il finanziamento dei suddetti lavori di pronto intervento; 
 
   Vista la determina dirigenziale n.1818 del 31.07.213 della Direzione Regionale Opere Pubbliche 
con cui è stato concesso  al Comune di Malesco il finanziamento di € 15.125= per i lavori suddetti, 
ai sensi della L.R. n.38/78; 
 
   Vista la fattura n. 1364 del 17.10.2012 di € 15.020= oltre ad IVA 21% e quindi di complessivi € 
18.174,20= presentata dalla Impresa Amigliarini di Crevoladossola relativa alla esecuzione dei 
lavori per la messa in sicurezza della strada Via Martiri del 23 giugno 1944; 
 
   Atteso che i lavori sono stati regolarmente eseguiti come da relazione di regolare esecuzione 
redatta in data 09.08.2013 dall’Ufficio tecnico comunale; 
 
   Visto il bilancio di previsione 2013 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29        
del   16.07.2013 e relativi in cui  sono destinati parte dei fondi di ristorno fiscale frontalieri anno 
2010 assegnati dalla Comunità Montana delle Valli dell’Ossola al finanziamento dei suddetti lavori; 
 



   Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e smi; 
 
   Visti gli artt.175 e 176 del D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
   Visti gli artt.21 e 22 del Regolamento Comunale per le spese in economia approvato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 02.05.2012; 
 
   Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’esecuzione dei lavori di pronto intervento di sistemazione della viabilità 
lungo la Via Martiri del 23 giugno 1944 in Frazione Finero nel tratto compreso tra l’incrocio 
con la via Ramoni e la Loc.Fela eseguiti in forza di  ordinanza sindacale n. n.50/12 del 
05.10.2012 dalla Impresa Amigliarini di Crevoladossola per un importo di € 15.020= oltre 
ad IVA 21% e quindi di per complessivi  € 18.174,20=; 

2. Di dare atto che i lavori suddetti sono stati regolarmente eseguiti come da relazione di 
regolare esecuzione redatta in data 09.08.2013 dall’Ufficio tecnico comunale; 

3. Di liquidare la fattura n. 1364 del 17.10.2012 di € 15.020= oltre ad IVA 21% e quindi di 
complessivi € 18.174,20= presentata dalla Impresa Amigliarini di Crevoladossola relativa 
alla esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza della strada Via Martiri del 23 giugno 
1944; 

4. Di finanziare la spesa nascente dal presente atto per € 15.125,00= con il contributo regionale 
assegnato con determina dirigenziale n.1818 del 31.07.213 della Direzione Regionale Opere 
Pubbliche, ai sensi della L.R. n.38/78 e per € 3.049,20= con fondi di ristorno fiscale 
frontalieri anno 2010 assegnati dalla Comunità Montana delle Valli dell’Ossola; 

5. Di imputare la spesa al bilancio di previsione 2013 come segue: 
- € 15.125,00= all’intervento 2080101 cap.7 RP imp.281/2012 
- € 3.049,20 all’intervento 2080101 cap.7  

6.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Data: 09.08.2013   
                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  

           F.to   Sartori Paola     
 
 
    

 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.08.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  12.08.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 12.08.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


